
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081900020

20

Nº 159, quarta-feira, 19 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Exonerar DARSON ASTORGA DE LA TORRE, SIAPE nº 50530, do cargo de
Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação Executiva dos Órgãos Colegiados - CECOL, do
Gabinete da Presidência da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
- CAPES, a contar de 19 de junho de 2020, conforme processo 23038.014770/2020-60.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

PORTARIA Nº 120, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Reconduzir GUSTAVO DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA, matrícula
SIAPE nº 1701370, ao cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe
Assistente S, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES, a partir de 27/7/2020, com todas as vantagens a que faz
jus, tendo em vista a Portaria CAPES nº 118, de 23/5/2018, publicada no DOU de
24/5/2018, e a desistência do estágio probatório no cargo de Fisioterapeuta, da Carreira de
Especialista em Saúde do Quadro de Pessoal do Distrito Federal (Processo
23038.015435/2020-89).

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 920, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.019036/2020-36, resolve:

Aposentar Antonio Carlos Freitas Silva, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 0404156, no cargo de Auxiliar Operacional,
nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado na Coordenação de Transporte, com fundamento no
art. 10 §1º, inciso II da E. C. nº 103/2019.

MARIA EMÍLIA MACHADO TELLES WALER

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 876 - Dispensar o (a) servidor (a) RAFAEL RONDINA, matrícula SIAPE nº 1941079, do
encargo de substituto (a) eventual do (a) Pró-reitor(a) Adjunto(a) de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional, código CD-4.

Nº 877 - Designar o (a) servidor (a) MARIA ISABEL MESQUITA VENDRAMINI DELCOLLI,
matrícula SIAPE nº 1855158, para exercer o encargo de substituto (a) eventual do (a) Pró-
Reitor(a) Adjunto(a) de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, código CD-4,
durante os afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do (a) titular.

DACIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 879 - Dispensar o (a) servidor (a) RENATO MARTUCHI, matrícula SIAPE nº 1689994, do
encargo de substituto (a) eventual do (a) Coordenador(a) de Operações e Serviços do NTI,
código CD-4.

Nº 880 - Designar o (a) servidor (a) SAMUEL WERNECK DE MORAES, matrícula SIAPE nº
1587881, para exercer o encargo de substituto (a) eventual do (a) Coordenador(a) de
Operações e Serviços do NTI, código CD-4, durante os afastamentos, impedimentos legais
e regulamentares do (a) titular.

DACIO ROBERTO MATHEUS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na PORTARIA Nº 871/2020-REIT, de 14 de AGOSTO de 2020, publicada no DOU
nº 158, de 18 de agosto de 2020, seção 2, p. 22, que tornou sem efeito a portaria de
nomeação de DANIEL OLIVEIRA DANTAS, onde se lê: "portaria nº 756/2020" leia-se:
"portaria nº 736/2020".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 319 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Art. 3º,
da EC nº 47/2005, combinado com o Art. 3º, da EC 103/2019, à servidora
MARIA MADALENA DE OLIVEIRA NOBRE, matricula SIAPE nº 417373, ocupante
do cargo de Auxiliar de Enfermagem, com proventos integrais do seu cargo
acrescido das seguintes vantagens: 11% (onze) por cento de Anuênios - Artigo
244 da Lei nº 8.112/90 e Incentivo à Qualificação, conforme processo nº
23108.048791/2020-16. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 320 - Exonerar, a pedido, a servidora LARISSA CAROLINA NOVO, Matrícula
SIAPE n. 3044960, do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível D,
Padrão 202, do Quadro de Pessoal Efetivo desta Universidade, lotada na
Supervisão de Compras e Patrimônio/SCP, Campus Universitário de Sinop.
Declarar vago o respectivo cargo. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de
02 de setembro de 2020. (Processo nº 23108.060005/2020-41).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 766, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 34 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
23104.021316/2020-24, resolve:

Exonerar, a pedido, PAULO ROBERTO SAMPAIO BEZERRA, matrícula Siape nº
1919754, código da vaga nº 340607, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, Classe E, Nível de Capacitação 4, Padrão 5, a contar de 14 de agosto de 2020.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 1.298, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
considerando o Processo nº 23110.019624/2020-19; resolve:

1. Designar as servidoras SANDRA MARIA LEAL ALVES e ALINE NEUSCHRANK,
ambas ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de Coordenadora
(percebendo FCC-001) e Coordenadora Adjunta do Curso de Bacharelado em Letras -
Redação e Revisão de Textos, do Centro de Letras e Comunicação.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 1.316, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso da competência que
lhe foi delegada por Decreto da Presidência da República de 22 de dezembro de 2016,
publicado no Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2016; resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do professor MARCUS VINICIUS SPOLLE, do
Instituto de Filosofia, Sociologia e Política, no período de 14 de setembro de 2020 a 14 de
março de 2021, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, a fim de
realizar pós-doutorado na Universidade de Coimbra, em Portugal, conforme Processo nº
23110.017618/2020-19.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 718, 17 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; , resolve:

Autorizar a renovação, a partir de 16.07.2020, com data limite até 31.01.2021
do Contrato de Trabalho de ÉLICA DE AGUIAR MARTINS, para exercer a função de
Professor Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na
área de Matemática, com lotação na Coordenação do Curso de Matemática / Campus
Ministro Reis Veloso (considerando processo nº 23855. 001312/2020-92).

LAURO OLIVEIRA VIANA

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; , resolve:

Nº 719 - Autorizar a renovação, a partir de 16.07.2020, com data limite até 31.01.2021 do
Contrato de Trabalho de JOSÉ RODRIGUES DE ALMEIDA NETO, para exercer a função de
Professor Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na
área de Estágio Supervisionado e Metodologia do Ensino de Ciências Biológicas, com
lotação no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/Centro de Ciências da
Educação (considerando processo nº23111. 034000/2020-71).

Nº 720 - Autorizar a renovação, a partir de 16.07.2020, com data limite até 31.01.2021 do
Contrato de Trabalho de MARCONDES SOARES DIAS, para exercer a função de Professor
Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na de área de
Genética e Evolução, com lotação no Campus Professora Cinobelina Elvas (considerando
processo nº 23111.034000/2020-71).

LAURO OLIVEIRA VIANA

PORTARIA Nº 721, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; , resolve:

Autorizar a renovação, a partir de 17.08.2020, com data limite até 31.01.2021
do Contrato de Trabalho de KAROLINE VELOSO RIBEIRO, para exercer a função de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI-40
(quarenta) horas semanais, na área de Geografia, com lotação no Colégio Técnico de Bom
Jesus (considerando processo nº 23111.0305462020-15).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 1.362, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário
Oficial da União em 10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.007382/2019-
19, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, LEDA VELLOSO BUONFIGLIO, em virtude
de habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 14, publicado no
DOU em 08/10/2019, homologado pelo Edital nº 10, publicado no DOU em
17/08/2020, de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei 8.112, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível 1, com Doutorado,
em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, para
atuar no Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI, Campus de Rio
Grande/RS, código da vaga nº 318872.

A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

Yamamoto
Destacar

Yamamoto
Destacar


